



**КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам внешней проверки бюджетной отчетности за 2019 год и  
проекта решения Совета «Об исполнении бюджета сельского поселения  
«Мирсановское» за 2019 год»**

14 мая 2020 г.

№ 02-11-15/47

Основанием для составления Контрольно-счетной палатой муниципального района «Шилкинский район (далее-КСП)» данного заключения является:

- Ст.264<sup>4</sup> Бюджетного Кодекса РФ;
- Решение сельского поселения «Мирсановское » № 100 от 28.12.2018г. «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального района «Шилкинский район» части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».

Исполнение бюджета сельского поселения «Мирсановское» за отчетный период осуществлялось администрацией сельского поселения «Мирсановское», которая является одновременно органом, организующим исполнение бюджета и главным администратором бюджетных средств (главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителем бюджетных средств).

КСП проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности сельского поселения «Мирсановское» за 2019 год и проекта решения «Об исполнении бюджета сельского поселения «Мирсановское» за 2019 год».

Целью внешней проверки является: установление полноты бюджетной отчетности, её соответствие требованиям нормативных правовых актов, оценка достоверности показателей бюджетной отчетности, анализ результативности использования бюджетных средств. Основной задачей внешней проверки является анализ соответствия бюджетной отчетности нормам решения о бюджете и положениям приказа Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н).

**Проверка достоверности и полноты отражения данных  
бюджетной отчетности**

Состав представленной бюджетной отчетности представлен в таблице.№1.

Таблица №1

Наименование требуемой формы отчета (согласно Инструкции)	Представлен (+) Не представлен (-)
Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140)	+
Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (Справка в составе Баланса ф.0503140)	+
Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120)	+
Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (Справка в составе Баланса ф.0503120)	+
Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130)	+
Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (Справка в составе Баланса ф. 0503130)	+
Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)	+

Наименование требуемой формы отчета (согласно Инструкции)	Представлен (+) Не представлен (-)
Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128)	+
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110)	+
Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124)	+
Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117)	+
Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127)	+
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123)	+
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121)	+
Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184)	-
Пояснительная записка (ф. 0503160)	
<b><u>Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности», включающий:</u></b>	
Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица № 1)	+
Сведения о количестве подведомственных учреждений (ф. 0503161)	+
<b><u>Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности», включающий:</u></b>	
Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162)	+
<b><u>Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», включающий:</u></b>	
Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3)	+
Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163)	+
Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164)	+
Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166)	-
Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167)	-
<b><u>Раздел 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности», включающий:</u></b>	
Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168)	+
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169)	+
Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171)	+
Сведения о государственном (муниципальном) долге (ф. 0503172)	+
Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173)	+
Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175)	-
Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174)	+
Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190)	-
Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178)	-
<b><u>Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности», включающий:</u></b>	
Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица № 4)	-

Наименование требуемой формы отчета (согласно Инструкции)	Представлен (+) Не представлен (-)
Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (Таблица № 5)	+
Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6)	-
Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296)	-
Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (Таблица № 7)	+

Согласно пояснительной записки, в связи с отсутствием данных не представлены следующие формы отчетности: Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166), Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167), Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175), Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184), Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190), Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296), что соответствует требованиям Инструкции №191н.

В подтверждение достоверности показателей, отраженных в отчетности, в Контрольно-счетную палату представлены регистр бюджетного учета «Главная книга» (далее - Главная книга) Администрации сельского поселения «Мирсановское», Отчет по поступлениям и выбытиям (ф.0503151), формируемый Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю за 2019, годовая отчетность МУК СЦК «Горизонт» за 2019 год.

Предоставленная отчетность соответствует требованиям представления форм бюджетной отчетности (п.4 Инструкции №191н).

#### **Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120)**

В ходе проверки показателей остатков валюты баланса на начало отчетного периода вступительного баланса и баланса исполнения бюджета несоответствий не выявлено.

##### **Активы баланса:**

Основные средства по состоянию на 01.01.2020 г. по балансовой стоимости числятся в сумме 13 155 860,13 руб., по остаточной стоимости - 7 163 970,93 руб.

В течение 2019 года за счет средств бюджета приобретены основные средства общей стоимостью 480 166,98 руб., в том числе по классификации:

- «Машины и оборудование» - 478 546,98 руб.;
- «Производственный и хозяйственный инвентарь» - 1620,00 руб.

Выбыло основных средств на сумму 27 481,84 руб., в том числе по классификации:

- «Машины и оборудование» - 14 087,98 руб.;
- «Производственный и хозяйственный инвентарь» - 13 393,86 руб.

Безвозмездного получения и передачи основных средств в отчетном периоде не было.

Остаточная стоимость основных средств сформировалась в результате начисления амортизации на конец отчетного года в общей сумме 5 991 889,20 руб. Годовая сумма амортизации составляет 538 211,38 руб.

Стоимость земельных участков в бюджетном учете (непроизведенные активы) на 01.01.2020 г. не изменилась и составила 73 993 589,00 руб.

Материальные запасы на отчетные даты в балансе не числятся в связи со списанием на нужды учреждений. В 2019 году приобретено и списано материальных запасов общей стоимостью 1 316 266,28 руб., в т.ч. ГСМ - 228504,56 руб., строительных материалов - 886565,5 руб., прочих оборотных материалов - 201196,22 руб.

Остаточная стоимость имущества казны на 01.01.2020 г. числится без изменений в течение отчетного года в сумме 81 868,21 руб. в связи с отсутствием движения. Имущество казны поселения представлено недвижимым имуществом (остаточная стоимость - 46131,37 руб.), движимым имуществом (остаточная стоимость - 35 736,84 руб.).

Средства на счетах бюджета сельского поселения на конец года составили в сумме 196 956,45 руб. Уменьшение остатков неиспользованных бюджетных средств по сравнению с отчетной датой - 31.12.2018 г. - 500 691,31 руб.

Финансовые вложения бюджета поселения в активе баланса отражены в сумме 3 391 310,65 руб., которые не изменились с начала года. Согласно отчету «Сведения о финансовых вложениях

получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) сумма является стоимостью участия бюджета поселения в Муниципальном учреждении культуры «Сельский центр культуры «Горизонт».

Дебиторская задолженность по доходам и выплатам на конец отчетного периода у бюджета поселения отсутствует.

**Пассив баланса** на конец года представлен показателем резервов предстоящих расходов в сумме 319 911,51 руб.

Задолженности бюджета поселения по долговым обязательствам, платежам в бюджеты, выплатам на конец отчетного года не имеется.

### *Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117)*

Отчет (ф. 0503117) содержит показатели по разделам 1 «Доходы бюджета», 2 «Расходы бюджета», 3 «Источники финансирования бюджета».

Раздел 1 «Доходы бюджета» содержит показатели по графам 4, 5 и 6. Исполнено доходов 14 682 589,01 (96,9% от утвержденных бюджетных назначений), что на 502 244,66 руб. больше, чем в 2018 году. Увеличение доходной части бюджета сельского поселения по сравнению с предыдущим отчетным годом обусловлено ростом безвозмездных перечислений (дотаций, субсидий, субвенций) из вышестоящих из бюджетов на **2 506 801,04** руб. Структура доходов бюджета представлена в таблице №2.

Таблица №2  
(руб.)

Код дохода	Наименование дохода	Исполнено в 2018 году	2019 год				Отклонение от 2018 года " +" - больше, " - " - меньше
			Утверждено доходов	Исполнено доходов	исполнено % в общем объеме доходов	% исполнения	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>11 006 381,37</b>	<b>9 470 505,31</b>	<b>9 001 824,99</b>	<b>61,3</b>	<b>95,1</b>	<b>-2 004 556,38</b>
000 10102000010 000 110	Налог на доходы физических лиц	298 998,16	323 200,00	221 749,42	1,5	68,6	-77 248,74
000 10503010010 000 110	Единый сельскохозяйственный налог	1 570,75	0,00	530,94	0,0		-1 039,81
000 10601000000 000 110	Налог на имущество физических лиц	41 138,68	40 000,00	29 431,32	0,2	73,6	-11 707,36
000 10606030000 000 110	Земельный налог с организаций	894 599,64	614 200,00	-458 121,70	-3,1	-74,6	-1 352 721,34
000 10606040000 000 110	Земельный налог с физических лиц	111 993,86	142 000,00	113 442,79	0,8	79,9	1 448,93
000 10804020010 000 110	Госпошлина	5 950,00	5 600,00	4 050,00	0,0	72,3	-1 900,00
000 11105025100 000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений	9 610 893,28	8 301 205,31	8 346 431,63	56,8	100,5	-1 264 461,65
000 11105035100 000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений	4 237,00	0,00	0,00	0,0		-4 237,00

000 1 13 02995 10 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений	0,00	0,00	700 000,00	4,8		700 000,00
000 11406020000 000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	0,00	3 300,00	3 310,59	0,0	100,3	3 310,59
000 11633000000 00 140	Денежные взыскания, штрафы за нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд	3 000,00	0,00	0,00	0,0		-3 000,00
000 11705050000 000 180	Прочие неналоговые доходы	34 000,00	41 000,00	41 000,00	0,3	100,0	7 000,00
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>		<b>3 173 962,98</b>	<b>5 680 764,02</b>	<b>5 680 764,02</b>	<b>38,7</b>	<b>100,0</b>	<b>2 506 801,04</b>
000 20215001100 000 151	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	117 700,00	114 640,00	114 640,00	0,8	100,0	-3 060,00
000 20215002100 000 151	Дотации бюджетам поселений по обеспечению сбалансированности бюджетов	22 528,14	75 000,00	75 000,00	0,5	100,0	52 471,86
000 20202999000 00 151	Прочие субсидии	1 332 134,84	81 250,00	81 250,00	0,6	100,0	-1 250 884,84
000 2 02 25467 10 0000 150	Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек		2 073 732,02	2 073 732,02	14,1	100,0	2 073 732,02
000 2 02 25519 10 0000 150	Субсидия бюджетам сельских поселений на поддержку отрасли культуры		50 000,00	50 000,00	0,3	100,0	50 000,00
000 20235118000 00 151	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	98 200,00	110 500,00	110 500,00	0,8	100,0	12 300,00
000 20230024000 000 151	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	0,00			0,0		0,00
000 20240014000 00 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местно-	1 603 400,00	2 878 300,00	2 878 300,00	19,6	100,0	1 274 900,00

	го значения в соответствии с заключенными соглашениями						
000 2 02 45505 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социально-экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа	0,00	297 342,00	297 342,00	2,0	100,0	297 342,00
<b>Итого:</b>		<b>14 180 344,35</b>	<b>15 151 269,33</b>	<b>14 682 589,01</b>	<b>100,0</b>	<b>96,9</b>	<b>502 244,66</b>

Доля собственных доходов (налоговые и неналоговые) сельского поселения «Мирсановское» в структуре общих доходов составляет:

- за 2016г. - 59,0 % (в сумме 6 153 654,69 руб.);
- за 2017г. - 57,2 % (в сумме 9 076 221,11 руб.);
- за 2018г. - 77,6 % (в сумме 11 006 381,37 руб.);
- за 2019г. - 61,3 % (в сумме 9 001 824,99 руб.).

В отчетном году низкий процент исполнения по налоговым видам доходов:

налог на доходы физических лиц (68,6%), налог на имущество физических лиц (73,6%), земельный налог с организаций (-74,6%), земельный налог с физических лиц (79,9%).

В отчете ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (графа 9) не даны пояснения о причинах отклонения от плановых назначений (неисполнения) по видам доходов (нарушение п.163 Инструкции №191н). Информация о причинах отклонения от плановых назначений не представлена в текстовой части пояснительной записки.

Раздел 2 «Расходы» по показателям исполнения бюджета (графа 5) соответствует данным отчета Отделения федерального казначейства в общем объеме и в разрезе кодов бюджетной классификации расходов.

По показателям утвержденных бюджетных назначений (графа 4) отчет соответствует данным сводной бюджетной росписи.

Утверждено бюджетных назначений по расходам бюджета на 2019 год в сумме 15 151 269,33 руб. Исполнено через лицевой счет 14 803 280,32 руб., что составляет 97,7 % от утвержденных бюджетных назначений. Кассовые расходы по разделам классификации приведены в Таблице №3. В течение 2019 года Решениями Совета сельского поселения вносились изменения в основные характеристики бюджета поселения. Увеличение от первоначальных характеристик составило в сумме 2 908 871,29 руб.

Таблица №3  
(руб.)

Разделы	Исполнено 2018 год	Утверждено 2019 год	Исполнено 2019 год	Отклонение от утвержденных назначений («+» - увеличение, «-» уменьшение)	Процент исполнения %	Отклонение от 2018 года («+» - увеличение, «-» уменьшение)
	2	3	4	5	6	7
0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления"	728 125,54	701 329,27	701 329,27	0,00	100,0	-26 796,27
0104 "Функционирование высших органов исполнительной власти, местных администраций"	1 008 414,19	810 009,62	810 009,62	0,00	100,0	-198 404,57
0106 "Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора"	1 500,00	1 500,00	1 500,00	0,00	100,0	0,00
0111 «Резервные фонды»	0,00	28 298,04	0	-28 298,04	0,0	0,00

0113 "Другие общегосударственные вопросы"	4 322 656,44	5 437 733,08	5 118 048,89	-319 684,19	94,1	795 392,45
0203 "Мобилизационная и вневоинсковая подготовка"	98 200,00	110 500,00	110 500,00	0,00	100,0	12 300,00
0309 "Предупреждение и ликвидация последствий ЧС и стихийных бедствий, гражданская оборона"	8 900,00	41 650,00	41 650,00	0,00	100,0	32 750,00
0405 "Сельское хозяйство и рыболовство"	979 540,00	0,00	0	0,00	0,0	-979 540,00
0412 "Другие вопросы в области национальной экономики"	521 018,19	689 798,26	689 798,26	0,00	100,0	168 780,07
0502 "Коммунальное хозяйство"	0	85 526,48	85 526,48	0,00	100,0	85 526,48
0503 "Благоустройство"	457 973,47	1 108 331,96	1 108 331,96	0,00	100,0	650 358,49
0801 «Культура»	4 193 725,25	5 954 232,02	5 954 225,24	-6,78	100,0	1 760 499,99
1001 "Социальное обеспечение"	22 460,08	33 690,12	33 690,12	0,00	100,0	11 230,04
1102 «Массовый спорт»	128 898,00	147 111,04	147 111,04	0,00	100,0	18 213,04
1301 «Обслуживание муниципального долга»	1 400,00	1 559,44	1 559,44	0,00	100,0	159,44
	<b>12 472 811,16</b>	<b>15 151 269,33</b>	<b>14 803 280,32</b>	<b>-347 989,01</b>	<b>97,7</b>	<b>2 330 469,16</b>

Структура расходов бюджета в разрезе статей экономической классификации

Таблица №4  
(руб.)

№ пп	Наименование показателя	Кассовые расходы за 2018 год, руб.	Доля в общем объеме расходов за 2018 год, %	Кассовые расходы за 2019 год, руб.	Доля в общем объеме расходов за 2019 год, %	Отклонение (гр. 5- гр.3), руб. («+» - увеличение, «-» уменьшение)
1	2	3	4	5	6	7
1	Заработная плата	3 401 671,41	27,3	3 465 526,68	23,4	63 855,27
3	Начисления на выплаты по оплате труда	907 414,19	7,3	995 815,35	6,7	88 401,16
4	Коммунальные услуги	165 304,30	1,3	153 980,64	1,0	-11 323,66
5	Услуги связи	9 341,82	0,1	9 400,00	0,1	58,18
6	Транспортные расходы	57 000,00	0,5	185 541,00	1,3	128 541,00
7	Прочие работы, услуги	584 701,40	4,7	447 965,30	3,0	-136 736,10
8	Прочие расходы	1 049 625,64	8,4	358 429,80	2,4	-691 195,84
9	Увеличение стоимости основных средств	178 879,00	1,4	480 166,98	3,2	301 287,98
10	Увеличение стоимости материальных запасов	492 194,58	3,9	1 316 266,28	8,9	824 071,70
11	Услуги по содержанию имущества	1 407 593,49	11,3	1 394 620,19	9,4	-12 973,30
12	Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям	4 193 725,25	33,6	5 954 225,24	40,2	1 760 499,99
13	Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	1 500,00	0,01	1 500,00	0,01	0,00
14	Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	22 460,08	0,2	38 283,42	0,3	15 823,34
15	Обслуживание внутреннего долга	1 400,00	0,01	1 559,44	0,01	159,44
	<b>Итого:</b>	<b>12 472 811,16</b>	<b>100</b>	<b>14 803 280,32</b>	<b>100,0</b>	<b>2 330 469,16</b>

Неисполнение бюджетных назначений расходов бюджета имеется по коду подраздела бюджетной классификации 0113 "Другие общегосударственные вопросы" (94,1%). В отчете ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (графа 9) не даны пояснения о причинах отклонения от плановых назначений (нарушение п.163 Инструкции №191н).

Раздел № 3 Отчета ф. 0503117 представлен показателями дефицита бюджета поселения. Бюджет 2019 года исполнен с дефицитом в размере 120 691,31 руб.

Источником финансирования дефицита бюджет является изменение остатков денежных средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на начало и конец отчетного периода в сумме 500 691,31 руб. На погашение кредита, полученного в 2014 году из бюджета муниципального района, направлено 380 000,00 руб.

При сверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности расхождений не выявлено.

При выборочной сверке показателей Главной книги за 2019 год и данных годовой отчетности за 2019 год расхождений не выявлено.

#### **Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128)**

Согласно «Отчета о принятых бюджетных обязательствах» (ф. 0503128):

- в течение 2019 года бюджетные обязательства сверх установленных бюджетных назначений не принимались;

- принято бюджетных обязательств, всего на сумму 14 803 280,32 руб.

В графе 8 Отчета не отражены принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов - запрос котировок (несоответствие пп.3 п.70 Инструкции №191н). Согласно ЕИС в сфере закупок в отчетном году заключен и исполнен муниципальный контракт по поставке железобетонных опор в сумме 367 350,00 руб.

#### **Анализ пояснительной записки (ф.0503160)**

Из Таблицы №1 пояснительной записки следует, что Администрация сельского поселения «Мирсановское» наделена полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями переданных Федеральным Законом №131-ФЗ. Администрация в своей деятельности руководствуется Уставом сельского поселения.

На конец отчетного периода количество учреждений, финансируемых из бюджета поселения не изменилось и составило 3 единицы (ф. 0506161).

Бюджетный кредит, полученный из бюджета муниципального района, согласно Соглашению № 4 от 28.12.2014 года, погашен полностью. Сумма расходов бюджета сельского поселения на погашение кредита и выплату процентов в 2019 году составила 381 559,44 руб. (ф. 0503172).

В 2019 году проводилась инвентаризация активов и обязательств. Расхождений не выявлено.

В результате внутренних контрольных мероприятий расхождений не выявлено (Таблица № 5).

В результате внешних контрольных мероприятий расхождения устранены (Таблица № 6).

В течение 2019 года судебные решения по исполнительным документам к бюджету поселения отсутствовали.

#### **Анализ проекта решения Совета сельского поселения «Мирсановское»**

##### **«Об исполнении бюджета сельского поселения «Мирсановское» за 2019 год»**

Одновременно с годовой бюджетной отчетностью были представлены:

- проект Решения Совета «Об исполнении бюджета сельского поселения «Мирсановское» за 2019 год»;

- пояснительная записка.

Проведя внешнюю проверку бюджетной отчетности и проекта решения Совета, Контрольно-счетная палата подтверждает указанные в проекте решения Совета суммы по отчету об исполнении бюджета сельского поселения «Мирсановское» за 2019 год:

- по доходам в сумме 14 682,6 тыс. руб.;

- по расходам в сумме 14 803,3 тыс. руб.;

- дефицит бюджета -120,7 тыс. руб.

Экспертиза проекта решения Совета сельского поселения «Мирсановское» показала, что в целом проект соответствует ст. 264<sup>6</sup> БК РФ. Контрольно-счетная палата рекомендует депутатам принять проект решения Совета сельского поселения «Мирсановское» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Мирсановское за 2019 год».



## Выводы:

1. Предоставленная отчетность соответствует требованиям представления форм бюджетной отчетности (п.4 Инструкции №191н).
2. При проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности несоответствий не выявлено.
3. При выборочной сверке показателей Главной книги за 2019 год и данных годовой отчетности за 2019 год расхождений не выявлено.
4. В ходе проверки показателей остатков валюты баланса на начало отчетного периода вступительного баланса и баланса исполнения бюджета несоответствий не выявлено.
5. Годовая отчетность по полноте информации в ряде представленных форм не соответствует требованиям **Инструкции №191н**:
  - в отчете ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» не представлена информация о причинах отклонения от плановых назначений (неисполнения) по доходам и расходам (несоответствие п.163 Инструкции №191н);
  - графе 8 Отчета ф. 0503128 не отражены показатели о принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов (запрос котировок) в сумме 367 350,00 руб. (несоответствие пп.3 п.70 Инструкции №191н).
6. Экспертиза проекта решения Совета сельского поселения «Мирсановское» показала, что в целом проект соответствует ст. 264<sup>б</sup> БК РФ. Контрольно-счетная палата рекомендует депутатам принять проект решения Совета сельского поселения «Мирсановское» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Мирсановское за 2019 год».

Председатель КСП

Н.А. Бочкова

Исп.: Инспектор КСП Золотухина А.К.  
Тел.: 8 (30-244) 2-05-84

